
 

Variazione di bilancio dal fondo rischi e oneri: -per il completamento dei trasferimenti degli Istituti 
di Geologia Ambientale e Geoingegneria (IGAG) e di Ricerca sulle Acque (IRSA) presso l’Area di 
ricerca di Montelibretti, e degli Istituti di Chimica Biomolecolare (ICB), Chimica e Tecnologie dei 
Polimeri (ICTP) e Scienze Neurologiche (ISN) presso la sede di Catania in via Gaifami; -per il 
trasferimento dell’Istituto per le Applicazioni del Calcolo (IAC) presso la sede di Roma, Via dei 
Taurini e Viale Manzoni 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 26 novembre 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 279/2008 – Verb. 90 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, di seguito “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza”; 

VISTA la delibera n. 141/2005 del 10 ottobre 2005, con cui venivano individuati gli immobili ed 
avviati i negoziati per l’accordo CNR/Patrimonio dello Stato S.p.A. per la cessione del patrimonio 
immobiliare; 

VISTA la delibera n. 207/2005 del 21 dicembre 2005, con cui si stabiliscono le modalità da porre in 
atto per salvaguardare le attività degli istituti coinvolti nel trasferimento di sede; 

VISTA la delibera n. 208/2005 del 10 ottobre 2005, in cui si approva la cessione dell’immobile di 
Via Reno 1, sede IRSA; 

VISTA la delibera n. 22/2006 dell’8 febbraio 2006, con cui si approvano i progetti di fattibilità ed i 
capitolati per i fabbricati da realizzare presso le Aree di ricerca dell’area romana; 

VISTA la delibera n. 222/2007 del 20 dicembre 2007, relativa all’approvazione del bilancio di 
previsione 2008, nella quale viene accantonata la cifra di 4,697 milioni di euro sul fondo rischi e 
oneri al fine di garantire la copertura finanziaria per il trasferimento degli istituti in oggetto; 

VISTA la delibera n. 76/2008 del 19 marzo 2008, che riconferma il trasferimento degli Istituti 
IGAG e IRSA; 

 



 

VISTA la delibera n. 106/2008 del 14 maggio 2008, con la quale è stata approvata la variazione di 
bilancio di 1,8 milioni di euro dal fondo rischi e oneri alle disponibilità della Direzione Centrale 
Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture al fine di avviare, di concerto con i competenti 
uffici, il processo di trasferimento degli istituti in oggetto; 

CONSIDERATO che la richiesta iniziale di risorse finanziarie avanzata dagli istituti interessati al 
trasferimento ammontava a circa 3,9 milioni di euro e che gli uffici della struttura amministrativa 
centrale, a fronte dei preventivi di spesa pervenuti, alla luce delle risorse disponibili e attuando una 
puntuale verifica della congruità delle richieste, aveva individuato, in accordo con gli istituti, gli 
interventi che necessitavano di immediato finanziamento e quelli che invece erano rinviabili in sede 
di assestamento di bilancio 2008 o da inserire direttamente nel piano di gestione 2009;  

TENUTO CONTO che, non essendo allora del tutto noti gli effetti delle liti giudiziarie in corso, si 
era ritenuto prudente assicurarsi una cifra che, anche se minore rispetto alle esigenze stimate, 
consentisse comunque di avviare i diversi trasferimenti programmati; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0086265 del 18 novembre 2008 
con la quale si trasmette la relazione predisposta dal Direttore della Direzione Centrale Supporto 
alla Programmazione e alle Infrastrutture, che rappresenta le ulteriori esigenze finanziarie 
necessarie sia per il completamento dei trasferimenti dell’IGAG, dell’IRSA presso l’Area di ricerca 
di Montelibretti e dell’ICB, dell’ICTP e dell’ISN presso la sede di Via Gaifami, sia per il 
trasferimento dell’IAC presso le sedi di Roma di Via dei Taurini e Viale Manzoni; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il completamento del trasferimento di IGAG e 
IRSA presso l’Area di Montelibretti, di ICB, ICTP e ISN presso gli immobili di Via Gaifami e 
dell’IAC presso le sedi di Via dei Taurini e di Viale Manzoni può essere contenuta in 2,4 milioni di 
euro;  

TENUTO CONTO che per le operazioni sopra elencate sono stati già impegnati circa 1,65 milioni 
di euro a fronte di 1,8 milioni di euro inizialmente assegnati alla DCSPI, conseguentemente per 
completare la procedura di trasferimento di tutti gli istituti interessati sono necessari 750 mila euro;  

CONSIDERATO che nelle disponibilità della DCSPI sono ancora utilizzabili 150 mila euro e 
conseguentemente per concludere le operazioni in oggetto è necessaria una somma pari a 600 mila 
euro, di cui 250 mila euro per i servizi di trasporto, trasloco e facchinaggio e 350 mila euro per 
l’acquisto di beni di uso durevole, per arredi per primo insediamento e attrezzature tecniche, 
macchine e strumentazioni scientifiche; 

CONSIDERATO che grazie al raggiungimento, in taluni casi, di economie di scala, è stata ridotta 
la somma necessaria al completamento dei trasferimenti degli istituti rispetto a quella inizialmente 
stimata, nonostante siano state inserite nelle spese da sostenere anche quelle relative allo 
spostamento dell’IAC, precedentemente non considerate; 

TENUTO CONTO che l’Ente ha già provveduto a coprire gli oneri derivanti dai procedimenti 
giudiziari nei quali è stato chiamato a risarcire la controparte e per i quali era stato disposto, nel 
bilancio di previsione, l’accantonamento di risorse nel fondo rischi e oneri appositamente per tali 
necessità; 

 

 

 2.



 

 3.

CONSIDERATO che conseguentemente sul fondo rischi e oneri esiste la necessaria disponibilità; 

VISTA la nota integrativa del Direttore della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e 
alle Infrastrutture Rif. Int. 2511/08 del 20 novembre 2008,trasmessa con nota del Direttore Generale 
f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0088020 del 20 novembre 2008; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti ha esaminato la questione nella riunione 
del 25 novembre 2008 esprimendo parere favorevole; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la variazione di bilancio con prelievo di 600.000,00 euro dalla voce del Bilancio di 
previsione 2008 (preventivo finanziario decisionale - parte uscite) codice n. 13.04.03, denominata 
“fondo rischi ed oneri” a favore della categoria “beni di consumo e servizi per trasporti, traslochi e 
facchinaggio” per un importo pari a 250.000,00 euro e della categoria “acquisto di beni di uso 
durevole per arredi per primo insediamento e attrezzature scientifiche, macchine e strumentazioni 
scientifiche” per un importo pari a 350.000,00 euro, nei capitoli di spesa della Direzione Centrale 
Supporto alla Programmazione alle Infrastrutture (CDR 000.200.000 GAE P0000005) vincolata al 
finanziamento del completamento del trasferimento degli istituti in oggetto. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

